
UFFICIO PARI OPPORTUNITA'

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 174 del 21/09/2023

Oggetto: ADESIONE  AL  PROGETTO  "CARTA  FONDATIVA  PER  LA  PROMOZIONE  DEL 

BENESSERE  ORGANIZZATIVO  E  DELLA  MINDFULNESS  NELLE  PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI"

IL  PRESIDENTE

Premesso:

• che l’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna con la Determinazione Dirigenziale 
n. 205 del 20/03/2023 ha approvato il proprio “Piano Operativo 2022 per il miglioramento del  
benessere  organizzativo  dell’Assemblea  Legislativa  e  la  Pianificazione  operativa  annuale 
2023”;

• che  tra  gli  interventi  previsti  nella  determinazione  dirigenziale  n.  205/2023-RER  vi  è  la 
sottoscrizione, lo sviluppo e la diffusione di una Carta Fondativa per il Benessere Organizzativo 
Sostenibile  (BOS)  nella  Pubblica  Amministrazione,  presentata  alle  Province  della  Regione 
nell’incontro svoltosi ad aprile 2023;

• che l’Assemblea Legislativa della  Regione Emilia  Romagna ed UPI E.R.,  con nota a firma 
congiunta protocollo n. 0021937.U del 04/09/2023, hanno trasmesso per la formale adesione il 
testo della Carta Fondativa, allegato al presente atto; 

Sentita la Consigliera Delegata alle pari opportunità

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla 

Decreto Presidenziale  n. 174 del 21/09/2023 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



regolarità
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO  che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il  presente 
provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

• di  autorizzare  l’adesione  formale  alla  Carta  fondativa  per  la  promozione  del  Benessere 
Organizzativo  e  della  Mindfulness  nelle  Pubbliche  Amministrazioni  (allegata  al  presente 
provvedimento), condividendone i contenuti e obiettivi;

• di nominare quale Referente progettuale per la diffusione ed attuazione dei contenuti della 
“Carta Fondativa” il Dirigente Dott. Andrea Ruffini, quale Datore di Lavoro Delegato ai sensi del 
D.Lgs 81/2008 e Presidente del CUG della Provincia di Parma;

• di  trasmettere  ad  UPI  E.R.  e  all’Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  il 
presente provvedimento;

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 174 del 21/09/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARI OPPORTUNITA' 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3237 /2023 ad oggetto:

" ADESIONE AL PROGETTO "CARTA FONDATIVA PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE 

ORGANIZZATIVO E DELLA MINDFULNESS NELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI" “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 20/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


